
月形当別線バスベイ（月ヶ岡上り）の設置について 

主系統 スーパーアークス経由便：赤線⇔緑線⇔赤線のルート 

副系統 朝夕便：赤線⇔青線⇔赤線のルート（朝７時０５分と７時４０分発の「ＪＲ石狩当別駅南口発～月形駅行き」の２便、及び、夕方１６時００分 

と１７時２５分発の「月形駅発～ＪＲ石狩当別駅南口行き」の２便は、月形高校通学用としてショートカットのルート） 

⑰中小屋郵便局前 

町境界 

⑳体育館前

⑱月ヶ岡駅 

⑲林間住宅前 

⑯旧中小屋小中学校前 

⑮中小屋会館前 

⑭玄米酵素中央研究所前 

⑬町道北十二号線 

⑩金沢墓地前 

⑪金沢会館前 

⑫ファームエイジ前 

自由乗降区間 

⑨JR 北海道医療大学駅

⑧スーパーアークス前

 月形市街

 月形役場

 月形高校

【始発(折返終着)】

 月形駅

⑱月ヶ岡駅(下り)

【終着(折返始発)】

①JR石狩当別駅南口

②田西会館前

⑦東町団地

⑤北栄団地

⑥ポイントショップ前

④もみじ公園

③ゆとろ

当別方面へ 

月形市街方面へ

市南

南地区広域集落会館前 

新設：月ヶ岡駅(上り) 

【設定時期】 

  令和４年１０月１日～ 

資料１



小学生・
障がい者１人当たり料金

１００円（半額）

１００円（半額）

３００円（半額）

区間
普通運賃

１か月 ３か月 ６か月

200円 8,400円 23,400円 43,200円

400円 16,800円 46,800円 86,400円

600円 25,200円 70,200円 129,600円

200円 6,000円 16,200円 28,800円

400円 12,000円 32,400円 57,600円

600円 18,000円 48,600円 86,400円

100円 3,000円 8,100円 14,400円

200円 6,000円 16,200円 28,800円

300円 9,000円 24,300円 43,200円

※障がい者が定期券を購入する場合は、手帳等で確認。
※学生の場合は、学生証など証明書類で確認。
※購入場所：①㈱美唄自動車学校、②㈲下段モータース、
　　　　　　③代替バス車内での購入は後日現金引換え。
※乗り継ぎをまたぐ定期券は２社どちらでも購入可能。

運賃

※1歳未満は全員無料
※小学生以上１人につき未就学児（1歳以上）２人まで無料で、３人目から未就学児１人あたり大人の半額。
※未就学児が単独で旅行する場合は未就学児1人につき大人の半額。
※福祉割引は、身体障がい、知的障がい、精神障がいを対象に、等級不問とし、手帳等で確認。
※介護人・付添人は、障がい者１人につき1人のみ半額（福祉割引と同額）。
※月形町内での乗り換えで、乗継券を使った場合の割引分は３町が補填する。

２００円（半額）

区間

同一町内
（月形町内の移動の乗換えで乗継券を使った場合を含む）

町の境界をまたぐ区間
（「林間住宅前～旧中小屋小中学校前」及び「仲通線～札比内駅前」）

月形町内⇔当別町内

月形町内⇔浦臼町内
（乗継券を使った場合を含む）

浦臼町内⇔当別町内
（乗継券を使った場合）

大人（中学生以上）
１人当たり料金

２００円

２００円

４００円

６００円

札沼線代替バス　運賃表・回数券表・定期券表

定期券

一般

学生（中学、高校、専門学校、大学）

子ども（小学生）、障がい者

備考

１か月往復利用の３０％割引
３か月  　〃         ３５％割引
６か月  　〃         ４０％割引

１か月往復利用の５０％割引
３か月  　〃         ５５％割引
６か月  　〃         ６０％割引

回数券

※障がい者が回数券を購入する場合は、手帳等で確認。
※購入場所：㈱美唄自動車学校、㈲下段モータース、代替バス車内
※回数券は２社間の代替バスで共通で利用可能。（年度末に事務局の町が共通化による精算）

対象

中学生以上

小学生、障がい者・介護人

２００円単位１１枚つづりで２，０００円

１００円単位１１枚つづりで１，０００円

回数券

資料２



所在 No バス停 1便(ﾊ) 2便(ﾎﾟ) 3便(ﾊ) 4便(ﾎﾟ) 5便(ﾊ) 6便(ﾎﾟ) 7便(ﾊ) 8便(ﾎﾟ) 9便(ﾊ) 所在 No バス停 1便(ﾎﾟ) 2便(ﾊ) 3便(ﾎﾟ) 4便(ﾊ) 5便(ﾎﾟ) 6便(ﾊ) 7便(ﾎﾟ) 8便(ﾊ) 9便(ﾎﾟ)

月形駅 6:30 8:10 10:30 12:40 14:30 16:10 17:25 18:25 19:30 ① JR石狩当別駅南口 7:05 7:40 11:30 12:30 15:05 15:45 17:15 18:25 20:20
月形高校 6:34 8:14 10:34 12:44 14:34 16:14 17:29 18:29 19:34 ② 田西会館前 7:06 7:41 11:31 12:31 15:06 15:46 17:16 18:26 20:21
月形役場 6:35 8:15 10:35 12:45 14:35 16:15 17:30 18:30 19:35 ③ ゆとろ 7:08 7:43 11:33 12:33 15:08 15:48 17:18 18:28 20:23
月形市街 6:36 8:16 10:36 12:46 14:36 16:16 17:31 18:31 19:36 ④ もみじ公園 7:10 7:45 11:35 12:35 15:10 15:50 17:20 18:30 20:25
市南 6:37 8:17 10:37 12:47 14:37 16:17 17:32 18:32 19:37 ⑤ 北栄団地 7:10 7:45 11:35 12:35 15:10 15:50 17:20 18:30 20:25
体育館前 6:38 8:18 10:38 12:48 14:38 16:18 17:33 18:33 19:38 ⑥ ポイントショップ前 7:12 7:47 11:37 12:37 15:12 15:52 17:22 18:32 20:27

⑳ 林間住宅前 6:41 8:21 10:41 12:51 14:41 16:21 17:36 18:36 19:41 ⑦ 東町団地 - - 11:39 12:39 15:14 15:54 17:24 18:34 20:29
⑲ 月ヶ岡駅 6:46 8:26 10:46 12:56 14:46 16:26 17:41 18:41 19:46 ⑧ スーパーアークス前 - - 11:39 12:39 15:14 15:54 17:24 18:34 20:29
⑱ 南地区広域集落会館前 6:47 8:27 10:47 12:57 14:47 16:27 17:42 18:42 19:47 ⑨ JR北海道医療大学駅 7:18 7:53 11:45 12:45 15:20 16:00 17:30 18:40 20:35
⑰ 中小屋郵便局前 6:49 8:29 10:49 12:59 14:49 16:29 17:44 18:44 19:49 ⑩ 金沢墓地前 7:20 7:55 11:47 12:47 15:22 16:02 17:32 18:42 20:37
⑯ 旧中小屋小中学校前 6:51 8:31 10:51 13:01 14:51 16:31 17:46 18:46 19:51 ⑪ 金沢会館前 7:22 7:57 11:49 12:49 15:24 16:04 17:34 18:44 20:39
⑮ 中小屋会館前 6:51 8:31 10:51 13:01 14:51 16:31 17:46 18:46 19:51 ⑫ ファームエイジ前 7:22 7:57 11:49 12:49 15:24 16:04 17:34 18:44 20:39
⑭ 玄米酵素中央研究所前 6:53 8:33 10:53 13:03 14:53 16:33 17:48 18:48 19:53 ⑬ 町道北十二号線 7:26 8:01 11:53 12:53 15:28 16:08 17:38 18:48 20:43
⑬ 町道北十二号線 6:54 8:34 10:54 13:04 14:54 16:34 17:49 18:49 19:54 ⑭ 玄米酵素中央研究所前 7:27 8:02 11:54 12:54 15:29 16:09 17:39 18:49 20:44
⑫ ファームエイジ前 6:58 8:38 10:58 13:08 14:58 16:38 17:53 18:53 19:58 ⑮ 中小屋会館前 7:29 8:04 11:56 12:56 15:31 16:11 17:41 18:51 20:46
⑪ 金沢会館前 6:58 8:38 10:58 13:08 14:58 16:38 17:53 18:53 19:58 ⑯ 旧中小屋小中学校前 7:29 8:04 11:56 12:56 15:31 16:11 17:41 18:51 20:46
⑩ 金沢墓地前 7:00 8:40 11:00 13:10 15:00 16:40 17:55 18:55 20:00 ⑰ 中小屋郵便局前 7:31 8:06 11:58 12:58 15:33 16:13 17:43 18:53 20:48
⑨ JR北海道医療大学駅 7:04 8:44 11:04 13:14 15:04 16:44 17:59 18:59 20:04 ⑱ 南地区広域集落会館前 7:35 8:10 12:02 13:02 15:37 16:17 17:47 18:57 20:52
⑧ スーパーアークス前 7:10 8:50 11:10 13:20 15:10 - - 19:05 20:10 ⑲ 月ヶ岡駅 7:36 8:11 12:03 13:03 15:38 16:18 17:48 18:58 20:53
⑦ 東町団地 7:10 8:50 11:10 13:20 15:10 - - 19:05 20:10 ⑳ 林間住宅前 7:38 8:13 12:05 13:05 15:40 16:20 17:50 19:00 20:55
⑥ ポイントショップ前 7:12 8:52 11:12 13:22 15:12 16:49 18:04 19:07 20:12 体育館前 7:41 8:16 12:08 13:08 15:43 16:23 17:53 19:03 20:58
⑤ 北栄団地 7:14 8:54 11:14 13:24 15:14 16:51 18:06 19:09 20:14 市南 7:41 8:16 12:08 13:08 15:43 16:23 17:53 19:03 20:58
④ もみじ公園 7:14 8:54 11:14 13:24 15:14 16:51 18:06 19:09 20:14 月形市街 7:42 8:17 12:09 13:09 15:44 16:24 17:54 19:04 20:59
③ ゆとろ 7:16 8:56 11:16 13:26 15:16 16:53 18:08 19:11 20:16 月形役場 7:43 8:18 12:10 13:10 15:45 16:25 17:55 19:05 21:00
② 田西会館前 7:18 8:58 11:18 13:28 15:18 16:55 18:10 19:13 20:18 月形高校 7:45 8:20 12:12 13:12 15:47 16:27 17:57 19:07 21:02
① JR石狩当別駅南口 7:22 9:02 11:22 13:32 15:22 16:57 18:12 19:17 20:22 月形駅 7:51 8:26 12:22 13:22 15:57 16:37 18:07 19:17 21:12

〇土日祝日便～赤字は土日祝日運休となります。 〇年末年始便～1/1は運休、12/31・1/2～3は土日祝日便となります。

月
形
町

月
形
町

当
別
町

【上り（月形駅→当別駅）】 【下り（当別駅→月形駅）】

～ 札沼線月形当別線 運行ダイヤ（令和４年４月１日） ～

当
別
町

月形当別線（下り）
（ﾊ ハイエース、ﾎﾟ ポンチョ）

朝夕便 アークス便
月形当別線（上り）

（ﾊ ハイエース、ﾎﾟ ポンチョ）
アークス便 朝夕便 アークス便

資料３



停留所の名称及び位置・停留所間のキロ程

　主系統（スーパーアークス経由）

　　上り（当別方面　1便～6便、9便）

系統番号 停留所の名称 位置 区間キロ 累計キロ 備考

1.1km
町道0.82km、道道0.245m、
道有地0.05km

町道0.28km、道有地0.05km

町道0.02km、道道0.24km

国道1.04km、道道0.02km

19.3km

22.0km

11.0km

12.6km

13.5km

16.8km 国道2.8km、町道0.5km

国道2.0km、道道0.3km、町
道0.4km

国道1.17km

25.0km

25.5km

25.8km

22.3km

23.4km

23.9km

24.1km

道道0.7km、町道0.4km

道道0.2km、町道0.3km

17.1km

18.5km

0.3km

1.4km

1.7km

2.3km

2.7km

5.2km

6.4km

7.1km

9.2km

10.5km

0.3km

1.1km

0.5km

0.2km

0.9km

0.5km

0.8km

2.7km

1.4km

1.3km

0.5km

1.6km

0.9km

3.3km

月形町字知来乙371-1地先南地区広域集落会館前

月ヶ岡駅 月形町字知来乙3593-1地先

1.1km

0.3km

0.3km

0.6km

0.4km

2.5km

1.2km

0.7km

2.1km

当別町字中小屋1703-8地先

0.3km

当別町錦町390-44JR石狩当別駅南口

田西会館前

ゆとろ前

もみじ公園

北栄団地

当別町字中小屋579-7地先旧中小屋小中学校前

当別町北栄町33-10地先

当別町北栄町17-13地先

当別町白樺町294-106地先

当別町弥生1091-126地先

町道北十二号線 当別町字中小屋1194-6地先

当別町中小屋1223-9地先玄米酵素中央研究所前

中小屋会館前 当別町字中小屋2491-9地先

当別町字金沢174-4地先金沢墓地前

金沢会館前 当別町字金沢187-4地先

当別町字金沢456-2地先ファームエイジ前

月形町1025-2月形駅

当別町春日町95-1地先ポイントショップ前

東町団地 当別町緑町109-31地先

当別町樺戸町106-11地先スーパーアークス前

JR北海道医療大学駅 当別町字金沢1756-24

月形町字本町9-1地先月形市街

月形町1219-1地先月形役場

月形町1056-36月形高校

月形町字知来乙311-3地先林間住宅前

月形町字知来乙264-2地先体育館前

市南 月形町字緑町148-3地先

中小屋郵便局前

資料４



停留所の名称及び位置・停留所間のキロ程

　副系統（朝夕便　アークス経由しない）

　　上り（当別方面　7便、8便）

系統番号 停留所の名称 位置 区間キロ 累計キロ 備考

21.8km2.5km

JR石狩当別駅南口 当別町錦町390-44

田西会館前 当別町弥生1091-126地先

0.3km 24.2km

ゆとろ前 当別町白樺町294-106地先

0.5km 23.9km

22.5km

もみじ公園 当別町北栄町17-13地先

0.9km 23.4km

ポイントショップ前 当別町春日町95-1地先

0.5km 22.3km

北栄団地 当別町北栄町33-10地先

0.2km

当別町字金沢187-4地先

1.4km

JR北海道医療大学駅 当別町字金沢1756-24

18.5km

金沢墓地前 当別町字金沢174-4地先

0.8km 19.3km

町道北十二号線 当別町字中小屋1194-6地先

3.3km 16.8km 国道2.8km、町道0.5km

玄米酵素中央研究所前 当別町中小屋1223-9地先

0.9km 13.5km

ファームエイジ前 当別町字金沢456-2地先

0.3km 17.1km

金沢会館前

中小屋会館前 当別町字中小屋2491-9地先

1.6km 12.6km

10.5km

旧中小屋小中学校前 当別町字中小屋579-7地先

0.5km 11.0km

南地区広域集落会館前 月形町字知来乙371-1地先

2.1km 9.2km

中小屋郵便局前 当別町字中小屋1703-8地先

1.3km

市南 月形町字緑町148-3地先

0.4km 2.7km

国道1.17km

月ヶ岡駅 月形町字知来乙3593-1地先

0.7km 7.1km

林間住宅前 月形町字知来乙311-3地先

1.2km 6.4km

月形町字本町9-1地先

0.6km

体育館前 月形町字知来乙264-2地先

2.5km 5.2km

2.3km

町道0.82km、道道0.245m、
道有地0.05km

月形高校 月形町1056-36

0.3km 1.4km 町道0.28km、道有地0.05km

月形駅 月形町1025-2

1.1km 1.1km

月形役場 月形町1219-1地先

0.3km 1.7km 町道0.02km、道道0.24km

月形市街


